PROJETO DE LEI Nº. 010
de 29 de  fevereiro de  2016

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

Art. 1º    Fica denominado de “CARLOS ALBERTO ALVES DE ARAÚJO” (Professor Carlão), o Ginásio de Esportes da Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) “Professor Jonas Alves de Araújo”, no Conjunto Habitacional "Leandro Alarcão Dias" (Comerciários III).
Art.  2º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de fevereiro de 2016.

Vereadora  Autora ROSE IELO
 PT

      PROJETO DE LEI Nº 010
             de 29 de  fevereiro de  2016

JUSTIFICATIVA
PROFESSOR CARLOS ALBERTO ALVES DE ARAÚJO

Nasceu no dia 06 de novembro de 1962, na cidade de Botucatu, onde residiu, filho do Professor Jonas Alves de Araujo e Juracy Natale Alves de Araujo.

Formado em Educação Física pela Universidade Estadual Paulista " Júlio de Mesquita Filho" - UNESP Campus de Rio Claro no ano de 1989.

Fez Pós-Graduação em Técnicas Desportivas em Basquetebol pela Universidade de São Paulo — USP e licenciatura em Pedagogia pela Uninove.

Começou sua carreira na área de esportes na Prefeitura Municipal de Botucatu em 1992 como Orientador de Esportes e Recreação onde atuou como Professor nos Projetos Sociais durante 20 anos e nos últimos anos como coordenador da disciplina de Educação Física da rede municipal e Coordenador Geral do projeto Segundo Tempo, onde trabalhou incansavelmente para implantação do mesmo.

Casou-se com a Professora Tereza Cristina Domingues Biral de Araujo, com quem teve dois filhos João Vitor Biral de Araujo e Maria Laura Biral de Araujo, que eram suas paixões.

Sempre foi um filho amoroso e prestativo com seus pais, com os quais manteve uma ótima relação pessoal.

Também dedicado a família, tinha especial carinho a esposa e incondicionalmente à seus filhos, pelos quais era querido.

Por seu temperamento afável e amigo sempre esteve rodeado de pessoas com as quais viveu relacionamentos significativos em todas as fases de sua vida.

Desde menino, adolescente e adulto sempre teve no esporte uma fonte continuada de relação de amizades.

Acrescenta-se que sua esposa também é da área esportiva onde começou sua carreira de Professora juntamente com o Carlos.

Carlos Alberto (Cartão) foi um bom exemplo de uma vida útil.

Faleceu em 31 de dezembro de 2011.

1 — Formação Acadêmica

1.1 — Graduação

- Licenciatura em Educação Física — UNESP Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", termino 1989.

- Licenciatura em Pedagogia — Uninove — Polo Botucatu Término 2011.

1.2 — Pós-Graduação (latu-senso)

- Especialização em Técnicas Esportiva em Basquetebol — Universidade de São Paulo / Escola de Educação Física, 1989 — USP.

-Especialização em Gestão Educacional - UNISEB Interativo - COC — Name Em andamento

2 — Cursos, Seminários, Capacitação e Palestras

- Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de Esporte e Turismo — 2009 — Virada Esportiva

- UNIFAC — FACULDADES Integradas de Botucatu.

VIII Semana de Estudos de Edução Física — 2009.

Curso: Educação Física no Ensino Fundamental e Médio " Propostas de Intervenção".

- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu — 2009

- Participação do Comitê Organizador dos Jogos Abertos do Interior — 2005 — Botucatu São Paulo

- Consultório de Psicologia Edson Laino — 2005. Treinamento " Razão para Sensibilidade"

- Governo do Estado de São Paulo — Secretaria de Esporte e Turismo — 2001

- SESI — Serviço Social da Indústria

Clínica em Atualização de Basquetebol Escolar;

Curso de Atualização em Fisiologia de Exercício e Treinamento — 1994.

- SESI — Serviço Social da Indústria

Curso de Atualização de Handebol — 1994

- Universidade e São Paulo — USP — 1991
NBA WORD CLINIC

3 — Experiência Profissional

3.1 - Atuação Profissional

- Coordenador Geral do Programa Segundo Tempo início 2011

- 52a Chefe do Comitê Organizador da Olimpíada Infantil Plínio Paganini — 2010

- Coordenador da Disciplina de Educação Física na Secretaria Municipal de Educação – Botucatu, Início 2009.

- Assessor do Secretário de Educação Municipal de Botucatu, Início 2009.

- 51 Chefe do Comitê Organizador da Olimpíada Infantil Plinio Paganini — 2009.

- 40a Jogos Regionais — Prefeitura Municipal de Botucatu — 1996
Supervisor Técnico da modalidade de Basquetebol.

- IX Olimpíada Estudantil de Botucatu — 1992

Coordenaria de Esporte e Turismo da Prefeitura Municipal de Botucatu.

- Orientador de Esportes e Recreação na Prefeitura Municipal de Botucatu, Início 1992

- Polícia Militar do Estado de São Paulo — 1991

Técnico Desportivo no Campeonato Interno da Corporação / Basquetebol Integrado.

- Acampamento Sol Nascente: Monitor e Coordenador — 1990

- Campeonato Paulista — 09/08/1989 a 01/01/1990;

Prestação de Serviços na Equipe de Basquetebol na Categoria Mirim e Competição.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no art. 4º, incisos VII, da Lei nº 4282/2002.
Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de fevereiro de 2016

Vereadora  Autora ROSE IELO
 PT

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 010
de 29 de fevereiro de 2016

[image: image1.jpg]-@-